ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРИВОШЕИНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 67
с. Кривошеино                                                                                                        17.12.2008г.
Об утверждении Положения

«Об организации ритуальных услуг

и содержании мест захоронения на

территории муниципального образования

Кривошеинское сельское поселение»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
СОВЕТ КРИВОШЕИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

1. Утвердить положение «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение». (Приложение №1)

2. Признать утратившим силу Решение Совета Кривошеинского сельского поселения «Об утверждении Положения «Об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение» № 73 от 28.07.2006г.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Районные вести» (информационном бюллетене поселения)
4. Контроль за исполнением решения возложить на социально-экономический комитет.
Председатель Совета Кривошеинского

сельского поселения                                                                                  Л.М.Герасимова

Глава Кривошеинского

сельского поселения                                                                                  Н.Е.Липухин

Приложение №1

к Решению Совета Кривошеинского

 сельского поселения №  67    от  17.12.2008г.
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации ритуальных услуг и содержании мест захоронения на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации и Томской области о погребении и похоронном деле и регламентирует порядок деятельности кладбищ и организации захоронения на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение.

1.2. Порядок деятельности кладбищ и организации захоронения на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение определяется в пределах полномочий, представленных законодательством Российской Федерации и Томской области о погребении и похоронном деле органам местного самоуправления.
1.3. Погребение на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение производится в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям, и осуществляется путём предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу).

1.4. В настоящем положении используются следующие понятия установленные в соответствии с действующим законодательством:

а) Места захоронений - участки земли с погребенными останками умерших или прахом;

 б) Места погребения - отведенные в соответствии с этическими, санитарными и экологическими требованиями участки земли с сооружаемыми на них кладбищами для захоронения тел (останков) умерших, стенами скорби для захоронения урн с прахом умерших (пеплом после сожжения тел (останков) умерших), крематориями для предания тел (останков) умерших огню, а также иными зданиями и сооружениями, предназначенными для осуществления погребения умерших.

 Места погребения могут быть:

 по принадлежности - государственные, муниципальные;

 по обычаям - общественные, вероисповедальные, воинские;

 по историческому и культурному значению - историко-мемориальные;

 в) Надмогильные сооружения (надгробия) - памятные сооружения, устанавливаемые на могилах: памятники, стелы, обелиски, кресты и т.п.;

 г) Общественное кладбище - кладбище, предназначенное для погребения умерших с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной службы по вопросам похоронного дела и находящееся в ведении органов местного самоуправления;

 д) Погребение - обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям;

 е) Похоронное дело - отрасль хозяйства, включающая в себя деятельность по оказанию ритуальных, юридических, производственных, обрядовых и иных сопутствующих услуг, связанных с созданием и эксплуатацией объектов похоронного значения, а также организацией и проведением похорон;

 ж) Ритуал - порядок проведения обряда, в том числе похоронного;

 з) Ритуальные услуги - услуги, непосредственно связанные с осуществлением погребения, в том числе:

 1) услуги по оформлению документов и заказов на организацию похорон;

 2) услуги по захоронению (рытье могилы, опускание гроба в могилу, засыпка могилы);

 3) прокат зала и его оформление для проведения гражданской панихиды, обряда поминания;

 4) услуги организатора ритуала по похоронам;

 5) услуги по уходу за могилой;

 6) изготовление гробов, в том числе цинковых;

 7) изготовление, пошив и прокат похоронных принадлежностей;

 8) предоставление и доставка гроба, похоронных принадлежностей;

 9) изготовление надмогильных сооружений, оград;

 10) услуги по установке, снятию, окраске и ремонту надмогильных сооружений, оград;

 11) изготовление надписей на памятниках, мемориальных досках, крепление фотографий, табличек на надмогильных сооружениях;

 12) высечка барельефов, выполнение графических портретов на памятниках, скульптурные работы;

 13) санитарная и косметическая обработка тела умершего, бальзамирование;

 14) услуги по перевозке тела (останков) умершего;

 15) услуги крематориев;

 16) проведение эксгумации, транспортировка и перезахоронение останков;

 17) прочие услуги по организации похорон.

 и) Ритуальное (похоронное) обслуживание - предоставление ритуальных услуг на безвозмездной основе или за плату;

 к) Семейное (родовое) захоронение - место захоронения, предоставляемое на платной основе на общественных кладбищах для погребения двух и более умерших родственников;

2. Порядок деятельности кладбищ

2.1. Для погребения умерших (погибших) на территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение предназначается общественное кладбище (далее кладбище). Кладбище является муниципальным и передаётся в аренду специализированным службам, которые создаются по решению органов местного самоуправления муниципального образования Кривошеинское сельское поселение.
На территории муниципального образования Кривошеинское сельское поселение каждому человеку после его смерти гарантируется погребение с учётом волеизъявления, а также предоставления бесплатно участка земли для погребения его тела (останков).

Погребение на кладбищах может осуществляться с учётом вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций. На кладбищах могут создаваться участки для погребения умерших одной веры, воинские участки  или иные участки захоронений.

2.2. Время работы кладбищ устанавливается администрацией специализированной службы по согласованию с администрацией сельского поселения.

2.3. Кладбище может быть перенесено только по решению органов местного самоуправления муниципального образования Кривошеинское сельское поселение в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.
2.4. Санитарное и экологическое состояние кладбищ, мероприятий по обустройству и содержанию мест захоронения обеспечиваются за счёт средств местного бюджета.

2.5. Подготовка могил, захоронение и оказание ритуальных услуг, выполняемых непосредственно на территории кладбищ, осуществляется специализированными службами.

2.6. При главном входе на кладбище вывешивается его схематический план с обозначением административных зданий, дорожек, исторических и мемориальных могил, мест почётных захоронений, воинских участков и иных участков захоронений, мест общего пользования водопроводных кранов.

2.7. Земельный участок для захоронения умершего отводится только администрацией специализированной службы по установленным нормам. После захоронения, в пределах отведённого земельного участка, устанавливаются надгробные сооружения в соответствии с утверждёнными размерами.
3. Порядок организации захоронения
3.1. Захоронение умершего разрешается производить только на кладбище в соответствии с санитарными правилами не ранее чем через 24 часа после наступления смерти по предъявлении свидетельства о смерти и после оформления заказа.
3.2. Заказы на захоронение оформляются в специализированной службе за сутки до захоронения с учётом особенностей вероисповедания и национальных традиций умершего. Время захоронения определяется с Заказчиком при оформлении заказа.

3.3. На кладбищах предоставляется бесплатно участок земли под захоронение размером 2,2 кв. м. При этом размер могилы под захоронение тела в гробу принимается – 1*2,2 = 2,2 кв. м; под захоронение тела в гробу с резервом одного места – 2*2,2=4,4 кв. м.
3.4. Захоронение в родственные могилы на кладбищах  допускается в пределах имеющегося участка по истечении 15 лет после последнего захоронения с разрешения администрации специализированной службы и по письменному заявлению граждан (организаций), на которых зарегистрирована могила.

3.5. Участки земли под могилы занимаются в порядке очерёдности, установленной планировкой кладбища. Участки земли под могилы для почётных захоронений отводятся по решению администрации поселения на предусмотренных площадках и аллеях.
3.6. Каждое захоронение регистрируется работником кладбища в книге установленной формы или занесением информации в электронном виде с указанием номеров участка захоронения и могилы. Кроме этого работник кладбища делает соответствующую отметку на разбивочном чертеже квартала кладбища. Гражданам (организациям), производившим захоронение, выдаётся удостоверение установленного образца о захоронении с указанием Ф.И.О. захороненного и даты захоронения.

3.7. Гражданам может предоставляться резервный участок земли для создания семейных (родовых) захоронений по заявлению администрации муниципального образования. Участки земли для семейного захоронения располагаются по периметру сектора мест захоронения. Размер места для создания семейного захоронения не может превышать 20 кв. м.

Резервирование места семейного захоронения осуществляется в соответствии с правилами создания семейных (родовых) захоронений на территории Томской области.

Плата за резервирование мест для создания семейного (родового) захоронения взимается администрацией сельского поселения и зачисляется в бюджет МО.

3.8. При отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего, или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте мосле установления органами внутренних дел его личности осуществляется специализированной службой в течение трёх суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

3.9. Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определённые законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется специализированной службой с согласия указанных органов путём предания земле на определённых для таких случаев участках общественных кладбищ. Захоронение невостребованных трупов производится по представлению актов судмедэкспертизы или другого медицинского учреждения. Регистрация невостребованных трупов осуществляется на кладбище в книге установленного образца с записями основных данных об умершем: акта вскрытия, фамилии, имени, отчества, если они известны, организации которая производит захоронение, даты смерти и захоронения, номера сектора и номера холмика, место захоронения отмечается деревянной тумбой или крестом с присвоением номера сектора и могилы.
3.10. Супругу, близким родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

- перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

- погребение.

Лицо, взявшее на себя организацию похорон, вправе в пределах общей стоимости гарантированного перечня услуг осуществлять замену одной или нескольких услуг, предоставляемых специализированной службой.

В случае если погребение осуществлялось за счёт средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или иного лица взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, им выплачивается социальное пособие на погребение в размере и в порядке, установленных действующим законодательством.

3.11. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, утверждается постановлением главы МО Кривошеинское сельское поселение по согласованию с государственным учреждением – Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации Кривошеинского района и ГУ Томского регионального отделения Фонда Социального страхования Российской Федерации и возмещения специализированной службе по вопросам похоронного дела в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4. Правила содержания мест погребения
4.1. Граждане (организации), производящие захоронение, обязаны содержать сооружения и зелёные насаждения (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник, необходимые сведения о захоронениях) в надлежащем состоянии собственными силами либо силами предприятия, оказывающего данные услуги  по договору.

4.2. Надгробные сооружения устанавливаются в пределах отведённого земельного участка. Установленные гражданами (организациями) надмогильные сооружения (памятники, цветники и др.) являются их собственностью.

4.3.  Установка памятников, надмогильных  и мемориальных сооружений на кладбищах допускается только в границах участков захоронений. Устанавливаемые памятники и сооружения не должны иметь частей, выступающих за границы участка или нависающих над ними. Надмогильные сооружения устанавливаются по согласованию с администрацией кладбища и регистрируются в «Книге регистрации установки надгробий». Ответственному за могилу выдаётся установленной формы удостоверение о сооружении надгробия. Установка памятников зимой не допускается.
В книге регистрации указываются квартал, сектор и номер могилы; фамилия, имя и отчество захороненного, дата установки, габаритные размеры и материал памятника, адрес и фамилия лица, ответственного за могилу, и документ от изготовления памятника.

4.4. При отсутствии сведений о захоронениях, также при надлежащем уходе за захоронениями они признаются бесхозными. Для признания захоронения бесхозным администрацией сельского поселения создаётся комиссия, в полномочия которой входят:

а) составление акта о бесхозности захоронения и надмогильных сооружений;
б) в случае если на могиле отсутствуют какие-либо надмогильные сооружения (памятники, крест, трафарет с указанием данных по захоронению), а могила не благоустроена, составление акта о состоянии могилы и признании её бесхозной.

4.6. В случае признания захоронения бесхозным администрация кладбища выставляет на могильном холме трафарет-предупреждение ответственному за захоронение о необходимости приведения могилы в порядок.

По истечении года, в случае неприведения могилы в порядок, комиссия принимает решение о возможности использования данного места для захоронения на общем основании в соответствии с настоящим Положением.

4.7. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана содержать кладбище в надлежащем порядке и обеспечивать:

а) содержание в исправном состоянии зданий, инженерного оборудования, территории кладбища, ограды, дорог, площадок и их ремонт;

б) уход за зелёными насаждениями кладбища, их обновление;

в) удаление с могил и вывоз с территории кладбища засохших  цветков и венков;

г) систематическую уборку всей территории кладбища и своевременный вывоз мусора;

д) высокую культуру обслуживания;

е) соблюдение правил пожарной безопасности.
5. Правила посещения кладбищ
5.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

5.2. Посетители кладбища имеют право:

а) пользоваться инвентарём, выдаваемым администрацией кладбища для ухода за могилами;

б) устанавливать памятники в соответствии с требованиями к оформлению участка захоронения;

в) поручать работникам кладбища уход за могилой с оплатой по утверждённому прейскуранту;

г) сажать цветы на могильном участке;

д) сажать деревья в соответствии с проектом озеленения кладбища по согласованию с администрацией кладбища;

е) беспрепятственно проезжать на территорию кладбища в случаях установки (замены) надмогильных сооружений (памятники, стелы, ограды и т.п.);

ж) посетители – престарелые и инвалиды – могут пользоваться легковым транспортом для проезда по территории кладбища.

5.3. На территории кладбища запрещается:

а) устанавливать, переделывать и снимать надмогильные сооружения без разрешения администрации кладбища;

б) ломать зелёные насаждения, рвать цветы, выводить домашних животных, осуществлять ловлю птиц;

в) портить надмогильные сооружения, оборудование кладбища;

г) разводить костры, добывать песок  и глину, вырезать дёрн, выносить и складывать мусор, ветки деревьев в не отведённые для этого места;

д) производить какие-либо работы, осуществлять торговлю цветами, предметами похоронного ритуала и материалами по благоустройству могил, если на это не имеется разрешения эксплуатирующей организации и администрации кладбища;

е) находиться на территории кладбища после его закрытия;

ж) осуществлять проезд на территорию кладбища посторонних транспортных и других средств передвижения без соответствующего разрешения администрации кладбища.

5.3. Кладбище открыто для посетителей ежедневно с мая по сентябрь с 9 до 19 часов и с октября по апрель с 10 до 17 часов.

Погребение тел (останков) умерших производится на кладбищах ежедневно с 12 до 17 часов.

6. Заключительные положения
6.1. Виновные в хищении предметов, находящихся в могиле, и ритуальных атрибутов на могиле могут быть привлечены ответственности, предусмотренной действующим законодательством.

6.2. В случае нарушения посетителями положений 5.3. настоящего Положения они подвергаются административным взысканиям или денежным штрафам в установленном порядке.